
وضعیت مسکن در ایران در سال های اخیر با افزایش سرسام  آور 

قیمت روبه رو شـــده که خانه دار شدن را برای بسیاری از افراد به 

آرزویی محال تبدیل کرده اســـت. آمارهای منتشرشـــده نشان 

می دهد میانگین قیمت هر مترمربع واحد مسکونی معامله شده 

در تهران طی تیرماه ســـال جاری معادل 21 میلیون 755 هزار 

تومان بوده اســـت که این میزان رشـــد 39 درصـــدی را تنها در 

چهارماه نخســـت سال جاری نشان می دهد. رشد نزدیک به 40 

درصدی قیمت مسکن طی چهارماه اخیر درحالی است که کل 

رشد قیمت مسکن در 12ماهه سال 1398 )فروردین تا اسفند( 

حدود 37 درصد بوده است.  این بدین معنی است که خانوارها 

تنهـــا درطول این چهارماه بیش از 40 درصد از قدرت خرید خود 

در بازار مســـکن را از دست داده اند و مسیر دستیابی به آن را در 

چندده  ســـال جســـت وجو می کنند. البته نه اینکه تمامی این 

فرازهای قیمتی بدون واکنش سیاســـتگذاران بوده باشد، بلکه 

دولتی ها به اندازه کافی در همین چهارماه، عملکرد رســـانه ای 

خوبی در ارائه طرح های خود داشـــته اند، اما درعمل و در اجرای 

آنها بی اراده و بی برنامه ظاهر شده اند. ازجمله اینکه پنج سازوکار 

حمایتی و سیاستی دولت شامل؛ مدیریت نقدینگی به بورس، 

طرح ملی مســـکن، اختصاص اراضی دستگاه های اجرایی به 

ساخت مســـکن )طرح زمین صفر(، افزایش تسهیلات مسکن، 

طرح ودیعه اجاره مسکن و تصویب نرخ اجاره بهای مسکن شاید 

در ظاهر موجه و دارای مانور رسانه ای باشند، اما درعمل باتوجه 

به اراده موجود، سهل الاجرا به نظر نمی رسد. »فرهیختگان« در این 

گزارش علاوه بر بررسی سیاست های اجراشده در بخش مسکن، 

براساس داده های خام سامانه ثبت معاملات و املاک کشور به 

بررسی و تحلیل آنها پرداخته و درنهایت باتوجه به شرایط موجود 

از احتمال ادامه دار بودن روند افزایش قیمت ها گفته است. 

رشد 39 درصدی قیمت مسکن در 4 ماه
براســـاس داده های خام ســـامانه ثبت معاملات و املاک کشور 

در تیر ماه امسال متوسط قیمت هر مترمربع واحد مسکونی در 

مناطق 22گانه تهران با رشد قابل توجه 15 درصدی در مقایسه 

با خردادماه به 21 میلیون و 775 هزار تومان رســـیده است. این 

درحالی است که متوسط قیمت هر مترمربع واحد مسکونی در 

تهران در خردادماه 18 میلیون و 948 هزار تومان بوده اســـت. 

به عبارتی دیگر آمارهای معاملات مسکن شهر تهران نشان می دهد 

طی یک ماه اخیر قیمت مســـکن 15 درصد رشـــد کرده است. 

همچنین بررسی ها نشان می دهند که تنها در چهار ماه نخست 

سال جاری متوسط قیمت هر متر مربع مسکن در شهر تهران 39 

درصد رشد را تجربه کرده است؛ به طوری که در یک ماهه منتهی 

به اسفندماه 98 قیمت هر مترمربع واحد مسکونی 15میلیون 

و 658 هزار بوده که این میزان در آخرین داده های خام ســـامانه 

ثبت معاملات و املاک کشـــور قیمـــت 21 میلیون و 775 هزار 

تومان را تجربه کرده اســـت. این موضوع موید این نکته است که 

تنهـــا در طول چهار ماه 39 درصد از قـــدرت خرید خانوار ها در 

بازار مسکن کاهش یافته است. بیشترین متوسط قیمت مناطق 

22گانـــه تهران مربوط به منطقه یک با 36 میلیون و 803 هزار 

تومان بوده که نسبت به خرداد ماه 0/9 درصد افزایش یافته است. 

کمترین متوسط قیمت نیز مربوط به منطقه 18 با 9 میلیون و 594 

هزار تومان بوده است. در خردادماه متوسط قیمت هر مترمربع 

واحد مسکونی در این منطقه 9 میلیون و 376 هزار تومان بود. 

به عبارت دیگر در تیرماه سال 99 متوسط قیمت مسکن در این 

منطقه نسبت به ماه پیش از آن 3 درصد رشد مثبت داشته است. 

متوســـط قیمت هر مترمربع واحد مسکونی در منطقه 16 با 11 

میلیون و 787 هزار تومان برای هر مترمربع بیشترین افزایش را 

در مقایســـه با خردادماه داشته است، این ماه متوسط قیمت هر 

مترمربع واحد مســـکونی در این منطقه 10 میلیون و 105هزار 

تومان بود که نشان از افزایش 16 درصد قیمت مسکن در منطقه 

مذکور دارد. همچنین نکته جالب توجه اینکه قیمت هر مترمربع 

واحد مسکونی در مناطق 22گانه در بین گران ترین)منطقه یک( 

و ارزان ترین منطقه) منطقه 18( حدود 3/8 برابر اختلاف وجود 

دارد، به طوری که قیمت هرمترمربع واحد مسکونی معامله شده 

در منطقه 18 درحالی 9/5 میلیون تومان است که این میزان در 

منطقه یک 36/8 میلیون تومان است. 

رشد 8 درصدی معاملات؛
رونق در شمال شهر

توزیع تعداد معاملات انجام شده بر حسب مناطق مختلف شهر 

تهران در تیرماه سال 1399 حاکی از آن است که ثبت 11/674 

معامله انجام شده در این ماه رشد 8 درصدی را نسبت به خردادماه 

تجربه کرده است که با توجه به شروع فصل تابستان و همچنین 

عادی تر شدن شرایط کرونایی، منطقی به نظر می رسد. از میان 

مناطق 22گانه شهر تهران، منطقه 5 با سهم 17/4 درصدی از 

کل معاملات، بیشترین تعداد قراردادها را به خود اختصاص داده 

است. همچنین مناطق 4 و 2 به ترتیب با سهم های 8/3 و 8/5 

درصدی در رتبه های بعدی قرار گرفته اند. درمجموع 75/2 درصد 

از کل تعداد معاملات انجام شده در شهر تهران در خردادماه سال 

1399 مربوط به 10 منطقه شهر)به ترتیب بیشترین فراوانی شامل 

مناطـــق 5، 2، 4، 10، 14، 7، 1، 8، 11 و 3( بوده و 12 منطقه 

باقی مانده 24/8 درصد از کل تعداد معاملات را به خود اختصاص 

داده اند. به عنوان نمونه تعداد معاملات مناطق 16، 17، 19، 20، 

21 و 22 همگی زیر 200 مورد در تیرماه 99 بوده است که نسبت 

به ماه های گذشته روند کاهشی را ثبت کرده است. نکته جالب 

توجه از فراوانی توزیع معاملات مســـکن در مناطق مختلف، بالا 

بودن معاملات، در مناطق بسیار گران شهر تهران است، چراکه 

براساس آمار، مناطق 1، 2، 3، 4 و 5 که دارای قیمتی در بازه 25 

میلیون و 300 هزار تا 36 میلیلون و 800 هزار تومان بوده است 

در عین داشتن بالاترین قیمت، در لیست 9 منطقه پرمعامله شهر 

نیـــز جای دارند. چنین آماری احتمالا حاکی از بالا بودن میزان 

سفته بازی مسکن و خرید و فروش های دلالانه آن بوده است. 

رشد قیمت در مناطق کم تقاضا
همان طور که گفته شد نبض منطقه ای معاملات ملک پایتخت در 

تیرماه 1399 حاکی از آن است که بالاترین رشد ماهانه قیمت به 

میزان 16/6 درصد به منطقه 16 تعلق داشته که جزء 9 منطقه 

پرتقاضای تهران)نام برده شده در بالا( محسوب نمی شود. پس 

از آن بیشـــترین رشـــد قیمت به ترتیب در منطقه 15 به میزان 

12/7درصد، منطقه 7 در حدود 12/6درصد، منطقه 3 به میزان 

10/2درصد، منطقه 2 بالغ بر 10/1درصد، منطقه 18 به میزان 

8 درصـــد، منطقه 10 در حدود 7/9 درصد، منطقه 12 به میزان 

7/7 درصد، منطقه 21 بالغ بر 7/1 درصد و منطقه 22 به میزان 

6/8 درصد رقم خورده اســـت. در بین 10 منطقه مذکور مناطق 

2، 3، 7 و 10 جزء مناطق پرمعامله)پرتقاضا( در تهران محسوب 

می شوند که به ترتیب 8/3، 4/6، 5/8 و 8/4 درصد از کل معاملات 

را به خود اختصاص داده اند. آمارهای مذکور می تواند نشان دهنده 

این باشد که بازار مسکن پایتخت در مقیاس متناسب با ظرفیت 

ســـال 1399 اقتصاد کلان به رونق غیرتورمی نزدیک می شود؛ 

زیرا در 9 منطقه پرتقاضای شهر شامل مناطق 5، 2، 4، 10، 14، 

7، 1، 8، 11 و 3 رشد کمتری نسبت به خردادماه 99 در مقایسه 

با دیگر مناطق شهری رقم خورده است. به عبارت دیگر علاوه بر 

افزایـــش قیمتی که در همه مناطق نه به یک اندازه اما هم جهت 

اتفاق افتاده اســـت، پایین بودن تعداد معاملات در برخی نقاط 

شهری که اتفاقا بیشترین رشد های قیمتی در یک ماهه اخیر را 

داشته اند جلب توجه می کند. این مساله که در چهار ماه نخست 

سال نیز شاهد آن بودیم نشان دهنده پایین بودن فعالیت های 

حقیقی در این بازار اســـت و از همزمانی رکود و تورم در آن خبر 

می دهد. چنین سیگنالی بدون شک توجه سیاستگذار را برای 

جلوگیری از ادامه این روند می طلبد. همچنین لازم به ذکر است 

که مناطق درگیر با رکود تورمی از مناطق پایین یا مرکز شـــهری 

هستند که طبقات پایین تر جامعه را در خود جا داده اند و ادامه 

رشد تصاعدی گران شدن مسکن در این مناطق منجر به افزایش 

اجاره بهای آنها نیز خواهد شد. 

ترمز قیمت مسکن کجا کشیده می شود؟
با توجه به شرایط حاکم بر جهان و تداوم ویروس کرونا، بسیاری از 

صنایع تحت تاثیر این موضوع قرار گرفتند که صنعت ساخت وساز 

و مسکن هم شامل آن می شود. این صنعت در کشور ما علاوه بر 

کرونا با بحران های اقتصادی و بی تدبیری های فراوانی نیز به طور 

همزمان درگیر اســـت. البته هرچند پیش بینی روند افزایش یا 

کاهش قیمت مسکن کار ساده ای نیست و پارامترهای زیادی را 

شامل می شود، اما به طور خلاصه می توان سه متغیر تورم، قیمت 

ارز و دلار و مصالح ساختمانی را به عنوان مولفه های اصلی مطرح 

کـــرد. درمورد تورم با توجه به اینکه مرکز آمار، نرخ نقطه ای آن را 

برای تیرماه 27 درصد اعلام کرده نمی توان توقع داشت که بازار 

مسکن از آن متاثر نشود. درنتیجه تورم عمومی تاثیر به سزایی بر 

بازار مسکن و مصالح ساختمانی داشته و این تنها یکی از عوامل 

افزایش قیمت و کاهش معاملات در کشـــور است. ازسوی دیگر 

تولید مسکن در کشور در چندین سال گذشته روند کاهشی به 

خود گرفته و همیـــن موضوع توازن را برای عرضه و تقاضا به هم 

زده است؛ همچنین کاهش قدرت خرید مردم همزمان به شکل 

دامنه داری ادامه یافته اســـت. البته علاوه بر تورم عمومی، تورم 

انتظـــاری در بازار دارایی ها نیز به صورت روزافزونی افزایش یافته 

اســـت که همین موضوع عاملی برای افزایش قیمت مسکن در 

شرایطی بوده که معاملات آن بسیار پایین است. به عبارت دیگر، 

مردم برای حفظ ارزش پول خود دربرابر گزند تورم به سمت مسکن 

آمده و با تغییر رویکرد مردم قیمت آن نه براساس عرضه و تقاضای 

مصرفی بلکه به صورت عرضه و تقاضای ســـرمایه ای تعیین شد و 

انتظارات فروشنده ها براساس قیمت دلار و طلا و جدیدا شاخص 

بازار ســـهام شـــکل می گیرد. با توجه به بررسی موارد ذکرشده، 

برای پیش بینی قیمت مسکن انتظار می رود همچنان تقاضای 

غیرواقعـــی و کاذب در بازار موج بزند و با افت احتمالی کیفیت 

سازه ها و افزایش قیمت در بازار مسکن مواجه باشیم. ممکن است 

با بهترشدن شرایط و کاهش شیوع ویروس کرونا، اقتصاد ایران 

و جهان با رکود همراه شده و سیر افزایشی قیمت ها متوقف شود 

امـــا با توجه به اوضاع حاکم و همچنین فقدان ابزارهای کنترلی 

ازجمله مالیات بر عایدی سرمایه که بتواند تقاضاهای سرمایه ای 

را از بازار مسکن بیرون کند، بعید به نظر می رسد قیمت ها در بازار 

مسکن روند کاهشی به خود بگیرد.

5  سازوکاری که روی کاغذ ماند 
اقتصاد ایران درحالی چهارمین ماه از سال 99 را پشت سر گذاشت 

که موضوع افزایش بهای مسکن و اجاره بها بیش ازپیش داغ شد 

به نحوی که میانگین افزایش قیمت مســـکن در تهران در تیرماه 

99 نســـبت به خرداد 15 درصد رشد کرده و به مبلغ 21 میلیون 

و 755 هزار تومان رسیده است. میزان افزایشی که چندان قابل 

پیش بینی نبود و نارضایتی عمومی را در پی داشـــت. با افزایش 

بی قاعده نرخ های پیشـــنهادی در بازار مســـکن، دولت مجاب 

شد برای کنترل قیمت ها و ساماندهی بازار و فروش تصمیماتی 

اتخاذ کند. ازجمله مهم ترین تصمیماتی که دولت برای کنترل 

قیمت طی این مدت اتخاذ کرده است می توان: 1-مدیریت ورود 

نقدینگی و تقاضای ســـرمایه ای به بـــورس، 2-طرح اقدام ملی 

مسکن، 3-اختصاص اراضی دستگاه ها و وزارتخانه ها به ساخت 

مســـکن )طرح زمین صفر(، 4-افزایش ســـهم بخش مسکن از 

تسهیلات بانکی و تصمیم تازه عنوان شده، 5-طرح ودیعه مسکن 

و 6-تصویب نرخ اجاره بهای مسکن را عنوان کرد. سیاست هایی 

که از ابتدای ســـال تاکنون سبب آرامش نسبی در بازار مسکن 

نشده است. مدیریت ورود نقدینگی و تقاضای سرمایه به بورس 

برای کنترل قیمت بازار مسکن از لحاظ اقتصادی به عنوان یک 

گزاره غلط تلقی می شود و در عمل نیز شاهد آن بودیم که با ورود 

نقدینگی در بازار ســـرمایه از ابتدای سال نه تنها شاهد کنترل 

قیمت در بازار مسکن نبوده ایم بلکه شاهد افزایش قیمت در این 

بازار هستیم. )فرهیختگان در چند گزارش به این مطلب پرداخته 

است( در طرح اقدام ملی مسکن نیز که از زمستان سال گذشته 

مطرح شده و شامل ساخت 400هزار واحد مسکونی است هم تنها 

شاهد نام نویسی خانوارها آن هم در چند استان خاص بوده ایم و 

تاکنون اقدام عملی برای انجام آن صورت نگرفته است. اختصاص 

اراضی دستگاه های اجرایی و وزارت خانه ها برای ساخت مسکن 

نیز از دیگر تصمیمات دولت برای کنترل قیمت بازار مسکن است 

که هفته گذشته وزیر راه وشهرسازی اعلام کرد در حدود 250 هزار 

هکتار زمین متعلق به وزارت جهاد کشاورزی برای ساخت مسکن 

اختصاص یافته است. از طرفی با توجه به دوره ساخت مسکن، 

این تصمیم بلندمدتی تلقی می شود و بیم آن می رود که با توجه 

به عمر یک ساله باقی مانده از دولت فعلی این تصمیم هم به مرحله 

اجرا نرسد. اما طرح ودیعه مسکن که ثبت نام در آن از دیروز آغاز 

شـــده است از دیگر تصمیمات دولتی است که 20 هزار میلیارد 

تومان تسهیلات با نرخ سود 13 درصد و با سررسید یک ساله به 

خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد، سازمان بهزیستی، زنان 

سرپرست خانوار، بازنشستگان و حقوق بگیران پرداخت می شود. 

همچنین در این طرح آمده است مستاجران متقاضی دریافت وام 

ودیعه مسکن باید قرارداد ثبت شده در سامانه املاک و مستغلات 

را دراختیار داشته و کد رهگیری دریافت کرده باشند. همه مدارک 

نشان دهنده دارا بودن شرایط متقاضی باید در سامانه طرح اقدام 

ملی مسکن بارگذاری شـــود که شامل عدم دریافت تسهیلات 

مسکن از ســـال 89 بوده و از هیچ یک از تسهیلات دولتی وقت 

مســـکن مانند خانه سازمانی اســـتفاده نکرده باشند که به نظر 

می رســـد پیش شـــرط های موجود در این طرح، از سختی های 

گرفتن این تســـهیلات برای خانوارها حکایت دارد. تصویب نرخ 

اجاره بهای مسکن هم یکی دیگر از این تصمیمات برای بازگشت 

آرامش به بازار مســـکن است که طی چند وقت اخیر اتخاذ شده 

اســـت. رئیس جمهور طی این مصوبه از ممنوعیت افزایش نرخ 

اجاره بهای مسکن در تهران، کلانشهرها و سایر شهرها به ترتیب 

بیـــش از 20، 25 و 15 درصد خبر داد؛ مصوبه ای که هرچند در 

ســـخن زیبا و کارآ به نظر می رسد اما در عمل کارایی و اثربخشی 

آن به  نحوه اجرا و نظارت در اجرای آن بســـتگی دارد. مصوبه ای 

که می تواند باعث عدم شفافیت و عدم ثبت قرارداد اجاره ای بین 

موجر و مستاجر در بنگاه های معاملاتی املاک شود.
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مرتضی عبدالحسینی
روزنامه نگار

اقتصاد

در شرایط تحریم های ظالمانه و کاهش شدید درآمدهای نفتی کشور، درآمدهای 

مالیاتی به عنوان یک منبع پایدار و قابل اتکا محسوب می شود؛ با توجه به اینکه 

وصول مطالبات مالیاتی دولت همواره از اهمیت به سزایی برخوردار بوده و وقفه 

در این موضوع کارکردهای توزیعی و اثربخش درآمدهای مالیاتی را در توسعه و 

آبادانی کشـــور به سبب اثر تورمی موجود و دیر دریافت آن تقلیل داده و ازسوی 

دیگر انباشت بدهی های مالیاتی مودیان و فعالان اقتصادی ضمن بالارفتن نسبت 

بدهی آنها، صدور مجوزها و تمدید گواهی های مالیاتی را با چالش مواجه کرده و 

فضای کسب وکار و تولید نیز دچارآسیب می شود و تداوم بهبود شاخص پرداخت 

مالیات در کشور را دچار اختلال خواهد کرد.

یکی از برنامه هایی که دولت در سال های اخیر ایجاد کرده این بوده که با اعمال 

سازوکار اسناد خزانه اســـلامی در قوانین بودجه سنواتی سعی کرده بخشی از 

بدهی خود به اشخاص را با طلب مالیاتی از آنها تهاتر کند. اما صدور این اوراق 

با توجه به وضعیت پرداخت سود به آنها، درون سالی بودن، نحوه بازپرداخت آن 

توسط دولت، قیمت و معامله اوراق، با نام بودن، مقیاس خاص آن و سقف صدور 

با محدودیت هایی همراه بوده است. همچنین براساس قانون بودجه سنوات اخیر 

و مصوبـــه هیات وزیران اوراق منفعت برمبنای درآمدهای عمومی دولت ازجمله 

مالیات و سود سهام شرکت های دولتی اعلام شده است که سررسیدهایی فراتر 

از یک سال دارند لیکن محدودیت هایی در سقف صدور این اوراق در تامین مالی 

دولت و همچنین سازوکار استفاده همه گیر و راحت برای تمامی پرداخت کنندگان 

مالیاتی اعم از متوسط و کوچک و حتی بزرگ وجود دارد. تامین به موقع درآمدهای 

مالیاتی دولت و جلوگیری از کسر بودجه که همواره از اولویت های نظام اقتصادی 

کشـــور بوده نیازمند تحول در حوزه سازوکارهای نظام پرداخت و تسهیلات توان 

پرداخت کنندگان مالیات و شفافیت با استفاده از ابزارهای مالی نوین در بازارهای 

مالی است.اســـتفاده از صکوک با عنوان یکی از عقود اسلامی مبتنی بر دارایی 

امروزه در کشـــورهای اسلامی درحال گسترش است. تبدیل دارایی ها به اوراق 

بهادار ســـازوکاری است که به وسیله آن دارایی ها به وجوه نقد تبدیل می شوند و 

به عبارت دیگر، مطالبات به اوراق بهادار قابل معامله تبدیل می شوند. در چارچوب 

صکوک این فرآیند توســـط ارکان بازار و نهادهای مالی مرتبط انجام می پذیرد. 

در کشـــور ما نیز برخی از انواع صکوک طراحی و با موضوعات اجاره، استصناع، 

مرابحه و خرید دین منتشـــر و معامله می شوند. با معرفی »صکوک مالیاتی« که 

در زمره صکوک منفعت به شمار آمده به عنوان پیوند نظام مالیاتی کشور با بازار 

ســـرمایه در مقیاسی وسیع تر به پشتوانه مطالبات مالیاتی دولت که بازه مبلغی 

بیشـــتری را پوشش دهد می توان زیرساختی را فراهم کرد که همسو با قوانین و 

مقررات حاکم علاوه بر اینکه مطالبات مالیاتی دولت سریعا به نقد تبدیل شده و 

ورودی خزانه را ترمیم کند، ازسوی دیگر نظام پرداخت برای همه مودیان اعم از 

بزرگ، متوسط و کوچک در حوزه اصل و فرع مالیات گسترش پیدا کرده و انگیزه 

تسویه مالیاتی و منافع آن با حضور سرمایه گذاران در این صکوک به همراه سایر 

نهادهای مالی مرتبط در بازار ثانویه توسعه پیدا کند که  برکات آن متوجه نظام 

اقتصادی کشور است.

درنتیجه با ایجاد سازوکار تامین مالی دولت از طریق صدور و انتشار صکوک مالیاتی 

با پشتوانه مطالبات مالیاتی از طریق ناشران وسرمایه گذاران در بازار اولیه و حضور 

دارندگان اوراق صکوک مالیاتی در بازار ثانویه که انگیزه کســـب بازده متشکل از 

ســـود دریافتی تضمین شده سالیانه و منافع ناشی از افزایش قیمت این اوراق را 

دارند بســـتری ایجاد می شود تا نظام پرداخت بدهی مالیاتی برای همه مودیان 

مالیاتی اعم از حقیقی و حقوقی در مقیاس های بزرگ، متوسط و کوچک فراهم 

شود و به عنوان رهیافتی موثر در پوشش ناترازی مالی دولت و مودیان مالیاتی و 

ارتقای نظام پرداخت مالیاتی با استفاده از ابزارهای نوین مالی بازار سرمایه باشد.

  یادداشت

یت مطالبات مالیاتی دولت صکوک مالیاتی رهیافت مدیر علیرضا حسنی 
کارشناس اقتصادی و مدرس دانشگاه

تعداد معاملات و قیمت واحدهای مسکونی معامله شده شهر تهران در تیرماه و خردادماه شهر تهران 1399

منطقه
قیمت هر مترمربع )تومان(تعداد معاملات )فقره(

درصد تغییراتتیرماهخرداددرصد تغییراتتیرماهخرداد

6128123336,462,60036,803,2110.9منطقه 1

329,383,30032,359,06710.1-983952منطقه 2

4805281033,089,70036,480,06710.2منطقه 3

947974320,390,40020,503,9600.6منطقه 4

16661,9901923,781,20025,364,2106.7منطقه 5

3654682825,894,90027,398,9995.8منطقه 6

637669517,583,80019,792,29912.6منطقه 7

580584118,530,60018,758,5031.2منطقه 8

2102341113,719,50014,210,4483.6منطقه 9

8379601512,912,60013,931,0017.9منطقه 10

813,115,60014,005,9406.8-499460منطقه 11

611,015,80011,863,2107.7-324304منطقه 12

391410516,859,20017,641,7184.6منطقه 13

643675514,191,30014,877,3704.8منطقه 14

4805561610,297,90011,601,53312.7منطقه 15

510,105,20011,787,18516.6-145138منطقه 16

179,747,30010,244,2405.1-216180منطقه 17

19620028,885,3009,594,0638.0منطقه 18

510,068,20010,628,2625.6-7975منطقه 19

14315169,376,6009,653,5223.0منطقه 20

813,675,70014,653,3517.1-190174منطقه 21

155159317,760,50018,973,9376.8منطقه 22

10,77811,674818,948,10021,755,16715کل شهر تهران

داده های خام سامانه ثبت معاملات و املاک کشور

مطابقگزارشهایرسمیتاتیرماهقیمتمیانگینمسکندرتهرانطیچهارماهاخیر۴۰درصدرشدکردهاست

خانه متری ۲۱ میلیون و  700
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